ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕШЕНИЕ

9ноября 2023 годя № 9/2

0 проект: Закони Волгпгрядскойобласти№ 93-20233
"Об облястиом бюджете на 2024 тд и на плановый период

2025 и 2026 голов" (первое чтение)

Рассмотрев проект 'закана Волгоградской области № «вв-20233

"Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов".

комитет решил:
1. Утвердить заключение на проект закона Волгнградской области

№ 93-20233 "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и

2026 годов" (прилагается).
2. Рекомендовать Волгоградской областной думе принять проект закона

Вппгпградской области № 93-20233 "Об областном бюджете на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годав" в первом чтении.
3. Направить настояшее решение в комитгг Волгоградской областной

Думы по бюджетной и налоговой политике,

/
Председатель комитета /////{/Ь 1 а…/ И.А.Соловьева

Приложение
к решению комитета

9 ноября 2023 г. № 9/2

Заключение
на проект закона Волгоградской области №9 93—20233

"Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов" (первое чтение)

Комитет Волгоградской областной Думы по охране окружающей

среды и природопользованию рассмотрел проект закона Волгоградской
области № 93—20233 "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов", внесенный Администрацией Волгоградской
области, и отмечает следующее.

Общий объем доходов областного бюджета в 2024 году предусмотрен
в сумме 172 986 555,9 тыс. рублей, на 2025 год - 166 060 521,6 тыс. рублей,
на 2026 год - 156 645 245,2 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления планируются в 2024 году в сумме
46 502 982,9 тыс. рублей, в 2025 г0ду — 35 003 266,2 тыс. рублей, в 2026

году — 19 111 558,7 тыс. рублей.
Проектом закона на 2024 год запланированы расходы в сумме

178 186 555,9 тыс. рублей, на 2025 год — 166 060 521,6 тыс. рублей, на 2026

год в сумме 156 645 245,2 тыс. рублей. Условно утвержденные расходы
планируются на 2025 год в сумме 16 484 216,1 тыс. рублей, на 2026 год —

18 301 119,9 тыс. рублей.
Областной бюджет на 2024 планируется с дефицитом 5 200 000,0 тыс.

рублей, 2025-2026 года планируется бездефицитным.
Комитету природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии

Волгоградской области на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов

предусмотрено:
2024 год — 1 758 719,2 тыс.руб., из них средства федерального

бюджета — 871 050,3 тыс.руб., средства областного бюджета —

887 668,9 тыс.руб.;
2025 год — 1 076 413,0 тыс.руб., из них средства федерального

бюджета — 279 274,3 тыс.руб., средства областного бюджета —

797 138,7 тыс.руб.;
2026 год — 1 101 134,5 тыс.руб., из них средства федерального

бюджета —— 331 296,7 тыс.руб., средства областного бюджета —

769 837,8 тыс.руб.
По государственной программе Волгоградской области

"Использование и охрана водных объектов, предотвращение негативного
воздействия вод на территории Волгоградской области" предусмотрены
бюджетные ассигнования:

2

- 2024 год —980 791,0 тыс.руб., в том числе средства областного
бюджета— 331 565,3 тыс.руб.;

— 2025 год — 264 450,6 тыс.руб., в том числе средства областного
бюджета —— 202 888,9 тыс.руб.,

- 2026 год — 329 536,3 тыс.руб., в том числе средства областного
бюджета — 223 866,1 тыс.руб.

На реализацию мероприятий, выполняемых в рамках национального

проекта "Экология", предусмотрено:
Региональный проект "Сохранение и предотвращение загрязнения

реки Волги на территории Волгоградской области" (федеральный проект
"Оздоровление Волги"):

- на 2024 год предусмотрено 754 332,7 тыс.руб., в том числе средства
областного бюджета -188 995,7 тыс.руб.;

- на 2025 год предусмотрено средств областного бюджета
112 096,0 тыс.руб.;

- на 2026 год предусмотрено средств областного бюджета
139 949,7 тыс.руб.

Региональный проект "Сохранение уникальных водных объектов на

территории Волгоградской области" (федеральный проект "Сохранение

уникальных водных объектов"):
- на 2024 год предусмотрено 63 439,4 тыс.руб., в том числе средства

областного бюджета -112,4 тыс.руб.;
в том числе расходы на региональный проект, не входящий в состав

национального проекта "Охрана, восстановление и экологическая
реабилитация водных объектов":

- на 2024 год 37 516,9 тыс.руб., в том числе средства областного
бюджета составили 15 955,2 тыс.руб.;

- на 2025 год средства федерального бюджета составили
61 561,7 тыс.руб.;

- на 2026 год средства федерального бюджета составили
105 670,2 тыс.руб.

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение водными

ресурсами Волго-Ахтубинской поймы":
— на 2024 год средства областного бюджета составили

125 501,9 тыс.руб.;
- на 2025 год средства областного бюджета составили

90 792,9 тыс.руб.,
- на 2026 год средства областного бюджета составили

83 916,4 тыс.руб.
По государственной программе Волгоградской области "Охрана

окружающей среды на территории Волгоградской области"

предусмотрены бюджетные ассигнования:
— 2024 год — 617 372,0 тыс.руб., в том числе средства областного

бюджета — 395 547,4 тыс.руб.;

3

- 2025 год — 666 578,4 тыс.руб., в том числе средства областного

бюджета — 448 865,8 тыс. руб.,
— 2026 год — 613 629,2 тыс.руб., в том числе средства областного

бюджета — 388 002,7 тыс. руб.
На реализацию мероприятий, выполняемых в рамках национального

проекта "Экология", предусмотрено:
Региональный проект "Комплексная система обращения

с твердыми коммунальными отходами на территории Волгоградской
области" средства областного бюджета:

- на 2024 год предусмотрено 3 816,0 тыс.руб.
Региональный проект "Сохранение лесов (Волгоградская область)"

(федеральный проект "Сохранение лесов") средства федерального
бюджета:

- на 2024 год предусмотрено 101 437,5 тыс.руб.;
- на 2025 год предусмотрено 95 154,9 тыс.руб.;
- на 2026 год предусмотрено 104 579,7 тыс.руб.
Расходы по подпрограмме "Обращение с твердыми коммунальными

отходами и ликвидация накопленного экологического вреда на территории
Волгоградской области":

Региональный проект, не входящий в состав национального проекта
"Ликвидация Накопленногоэкологического ущерба":

— на 2025 год средства областного бЮДжета составили
32 618,0 тыс.руб.;

- на 2026 год средства областного бюджета составили
21 745,4 тыс.руб.

Комплекс процессных мероприятий "Развитие комплексной системы
обращения с отходами":

— на 2024 год средства областного бюджета составили
7 692,6 тыс.руб.;

- на 2025 год средства областного бюджета составили
8 192,6 тыс.руб.;

- на 2026 год средства областного бюджета составили
6 500,0 тыс.руб.

Расходы по подпрограмме "Развитие лесного хозяйства", в том числе

расходы по комплексным процессным мероприятиям "Охрана, защита и

воспроизводство лесов":
- на 2024 год 292 218,6 тыс.руб., в том числе средства областного

бюджета составили 190 058,7 тыс.руб.;
- на 2025 год 285 724,4 тыс.руб., в том числе средства областного

бюджета составили 182 055,8 тыс.руб.;
- на 2025 год 287 714,5 тыс.руб., в том числе средства областного

бюджета составили 185 556,8 тыс.руб..
Расходы по подпрограмме "Сохранение биологического

разнообразия и развитие системы особо охраняемых природных
территорий", в том числе:

4

КомплеКс процессных мероприятий "Биологическое разнообразие":
- на 2024 год средства федерального бюджета составили

145,8 тыс.руб.;
- на 2025 год средства федерального бюджета составили

145,8 тыс.руб.;
- на 2026 год средства федерального бюджета составили

145,8 тыс.руб.
Комплекс процессных мероприятий "Развитие системы особо

охраняемых природных территорий":
- на 2024 год средства областного бюджета составили

127 953,9 тыс.руб.;
- на 2025 год средства областного бюджета составили

164 546,4 тыс.руб.;
- на 2026 год средства областного бюджета составили

94 446,4 тыс.руб.
Расходы по подпрограмме "Экологическое просвещение", в том

числе расходы по комплексному процессному мероприятию
"Экологическое просвещение" средства областного бюджета на 2024 год
составили 92,5 тыс.руб.

Расходы по подпрограмме "Государственный экологический

мониторинг (государственный мониторинг окружающей среды)",

в том числе расходы по комплексным процессным мероприятиям
"Государственный экологический мониторинг (государственный
мониторинг окружающей среды)":

- на 2024 год средства областного бюджета составили
21 947,0 тыс.руб.;

- на 2025 год средства областного бюджета составили
16 447,0 тыс.руб.;

— на 2026 год средства областного бюджета составили
21 947,0 тыс.руб.

Расходы по подпрограмме "Развитие охотничьего хозяйства"

в том числе расходы по комплексным процессным мероприятиям
"Охотничье хозяйство":

- на 2024 год 62 068,1 тыс.руб., в том числе средства областного
бюджета составили 43 986,7 тыс.руб.;

- на 2024 год 63 749,3 тыс.руб., в том числе средства областного
бюджета составили 45 006,0 тыс.руб.; ‹

- на 2024 год 76 550,4 тыс.руб., в том числе средства областного
бюджета составили 57 807,1 тыс.руб.;

Учитывая изложенное, комитет Волгоградской областной Думы по

охране окружающей среды и природопользованию поддерживает
концепцию проекта закона Волгоградской области № 93—20233 "Об

областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов".

Председатель комитета М И.А.Соловьева